Justa estimatio sui est, cum indigentiam ac impotentiam, ineptitudinem ac infirmitatem, suam humiliter agnoscat.

Ineptitudo hac est generalis, omnibus hominibus ob peccatum originale communis **Rom.** 8. 6. 7. 1. **Cor.** 2. 14. 15. **Matth.** 16. 16: *vel specialis*, præcepta opinio. 2. **Thess.** 2. 10. 11. 12. **Coloss.** 2. 3.

Justæ estimationi sui opponitur fiducia & admiratio sui, quâ quis propriis virtibus confidit: quod obstaculum est pestilentissimum. **Ez.** 29. 14. 1. **Cor.** 1. 19. **Joh.** 9. 19. 20. **Matth.** 18. 3.

XXVIII. Justa estimatio scripture est, quâ quis verâ fide divinam eis emen-
tiam, adeoque auctoritatem, perfectionem, & perspicuitatem, agnoscat.

Hic triumphat Psalmus. 119. **Prov.** 2. 7. capp. Hæc est basis omnis præparationis: ingeneratque attentionem, diligentiam, & cæteras virtutes: ita enim magnetica scripturæ vis semirificè exserit.

Ei opponitur *Scriptura contenta* ac *vulgaris estimatio*. **Prov.** 1. 7. 24. 8c
Matth. 7. 6. 7. 8.

XXIX. Re-

XXIX. Requisita ratione facultatum appetentium sunt omnimoda & servida ejus in Scripturam Sacram propenso. Prov. 21. & d. Psal. 40. 9. Jer. 31. 33. Heb. 8. 10. Rom. 6. 17. Psal. 119. quā homo ex toto corde, ex totā animā, & ex omnibus viribus in id incumbit, ut veram Scripturā intelligentiam assequatur: ibidem v. 2. 5. 10. El. 58. 2.

Hæc complectitur omnes voluntatis vires ac motus, omnesque ejus modos ac gradus seu affectus: nominatim *ardens desiderium, constantem amorem, ac summam oblationem*; quæ omnia scitè repræsentat parabola Christi Matth. 13. 3. & d.

XXX. *Ardens desiderium* est quo homo vehementer cupit Scripturā sibi nondum satis intellecte & genuino sensu ac usū potiri, eoque uti frui.

Hoc desiderium est viva feminis receptio. Psal. 119. 20. 40. 48. 6. 81. 82. 123. Matth. 6. 33. Hoc est pars famis & fitis quā anima Scripturam tanquam cibum & potum suum expetit Matth. 5. 6. 1. Pet. 2. 3. Psal. 119. 131. Deut. 32. 2. Apoc. 22. 1.

Ei opponitur *Neglectus verbi Dei*, qui est nausea quædam spiritualis & fastidium quoddam: unde oritur *excacatio & induratio*, quæ est quædam spiritualis stupidas & obesitas 1. Sam. 12. 9. Ef. 6. 10.

XXXI. *Constans amor* est, quo homo Scriptura sensum jam sibi cognitum maximis facit, eique vivaciter adharet. Psal. 119. 31. 36. 37. 48. 57. 72. 97. 103. 104. 106. 127. 129. 140. 163. & d. Jac. 1. 21. Hic est fida feminis recepti retentio, quā homo verbum Dei ita amat ut nec ob malorum æstum, nec ob aliquorum bonorum spinas ullam ejus jacturam facere velit. Ei opponitur *odium verbi Dei*: quod est primum & maximum obstaculum, omniumque ceterorum fons: verus Satanæ, ejusque primogeniti filii, Antichristi, character. Gen. 3. 1. & d. 2. Thess. 2. 8. 10.

XXXII. *Summa oblatione* est, quā homo in sensu scriptura amato tanquam in summo ad summum bonum medio, letus acquiescit: idque in rebus tam adversis quam secundis. Psal. 1. 1. 2. & 19. 11. & 19. 14. 16. 24. 47. 50. 54. 72. 92. 103. 143. 162. 164. 172. 174. Hæc est vegeta feminis retenti egerminatio, & comprehendit zelum secundum scientiam. Psal. 119. 136. 139. 158. Luc. 24. 32.

Ei opponitur *Tepor spiritualis*, quo quis vel simulatē ac hypocriticē, vel ex sola consuetudine verbū Dei tractat: qui status est periculosissimus. Apoc. 3. 15. 6.

XXXIII. Ex prædictis requisitis fluit pia docilitas quā verbum Dei humiliter recipimus, fideliter retinemus, feliciterq; recolimus ac ruminamus. Psal. 119. 11. 13. 15. & d. Deut. 6. 6. & d. Num. 15. 37. & d.

Ei opponit-

Ei opponitur *indocilitas*; eaque tum communis omnibus hominibus, quā naturaliter sunt mortui, adeoque cæci & surdi; tum certis specialis. Psal. 32. 8. 9. Hie removenda est falsissima & Pelagiana verborum Christi interpretatio Joh. 7. 17. si quis voluerit voluntatem ejus facere cognoscet dedoctrinā illā, utrū ex Deo an ego ex me ipso loquar: quasi prævia, & quidem naturalis, animi probitas sit primus ac præcipius intelligentiæ scripturarum fons ac clavis: quum Christi mens sit: si quis Dei Patris mei voluntatem in lege revelatam facere velit is cognoscet meam doctrinam ipsi non repugnare sed examinū consentire, adeoque ipsissimam Dei doctrinam esse. Confer v. 19.

XXXIV. Sequuntur requisita qua ex parte facultatum exequentium sunt necessaria. Illa complectitur vita sancta.

Vita sanctitas est congrua studijs sacrarum literarum dispositio, quā se rectum divine voluntati sibi in scripturā patet facta conformare studet. Lev. 11. 44. & 19. 2. & 20. 7. 1. Pet. 1. 13. 14. 15. Joh. 7. 17. Matth. 7. 24. & d. Jac. 1. 6. 7. 8. Hæc est beata illa messis quæ semen fert consentaneos fructus. Ea constat fugâ mali, adeoque poenitentiâ & studio boni. Psal. 34. 15. Rom. 12. 1.

Ei opponitur *vita impia & profana*: cumquā solida & fructuosa Scripturæ intelligentia confistere nequit. Psal. 50. 16. 17. Matth. 7. 26. & d. Rom. 2. 17. & d. Tit. 1. 16.

Itaque Scriptura tanquam *Regina & Dictatrix* debet sedere in arce ac throno animæ nostræ, omnibusque nostris sensibus, appetitibus, ac moribus leges præscribere ac dominari, ut nos quasi penitus in se transformem. 1. Joh. 3. 9. cū 1. Pet. 1. 23. Heb. 4. 12. Rom. 2. 17. & 6. 17.

Atque hæc præparatio, de quā hactenus egimus, varios tum in variis tum in iisdem, etiam regenitis, hominibus admittit gradus: unde & variis: majores minores ve, suaviores vel insuaviores, sequuntur cognitionis ac interpretationis fructus. 1. Cor. 13. 9. 10. & 14. 29. 30. 31. Phil. 3. 15. 16. Heb. 5. II. 12. 13. 14.

XXXV. Hactenus fuerunt media hominem ad Scripturæ interpretationem præparantia: sequuntur eandem gubernantia: qua respiciunt interpretationis Normam vel Formam, seu Media & Modum.

Priora comprehendemus sub Analogia fidei.

XXXV. *Analogia fidei* (nobis hic) est perfecta rerum ac personarum ad interpretationem Scripturæ pertinentium panharmonia, seu universalis responsus ac commenūsus.

Perfectio ratione intellectus postulat claritatem & certitudinem ratione voluntatis

voluntatis bonitatem & sanctitatem; ratione potentia executive facilitatem & officitatem. Iac. 3. 17.

Universalitas postulat, ut semper, ubique & omnibus congruat ac sufficiat adeoque omnimodo sit proportionalis.

Eius partes possunt constitui tres: nimurum ὑποτύπως ὑπερένθητον λόγων μὲλον πίστεως, & μέλον ἀλικίας τὸ πληρώματος τῆς χριστοῦ: Hypotyposis sanctorum sermonum, Mensura fidei, & Mensura plenastatura Christi.

XXXVII. Hypotyposis sanctorum sermonum est clarissima & solidissima axiomatum doctrine salutifera ex universo sacrarum literarum systemate collectorum catena. 2. Tim. 1. 13. Rom. 1. 17. 82. 6. 17.

Hæc est ipsissimum fidei verbique semen 1. Pet. 1. 20. 21. & d: rotius ædificis fundamentum. Ephes. 2. 20. 1. Cor. 3. 13.

Eius compendium sunt VI capita catechetica, ipsaq; (modo Scripturæ exactè congruat) catechesis: radix tria priora capita Geneseos, in primis fons promissionum Gen. 3. 14. & d: unde ex his capitibus omnes fidei articuli ad salutem necessarii, firmâ consequentiâ, deduci possunt. Psal. 40. 8. Heb. 10. 7.

Præsupponit autem hæc hypotyposis certissimam clarissimamque axiomatum rationis ac propriæ experientiæ catenam.

XXXVIII. Hæc biblica catena potest commode dividiri in aneam, argenteam & auream.

Anæa est prima ex solo Moysi confitata: Moses enim est universæ Scripturæ fons & Oceanus. Deut. 4. 6 & 18. 22. & 34. 10. cum Exod. 33. & Num. 12. Es. 8. 20. Luc. 16. 29. 31. & 24. 27. 44. Joh. 5. 46. 47. Act. 26. 23. quod nec Christus nec Paulus affirmare potuisset nisi universum Evangelium in pentateucho contineretur, illincque firmiter deduci posset. Mal. 4. 4.

Repræsentatur hæc hypotyposis Exodi. 26. 30. 37. & 36. 36. 37. Quinque enim libri Mosis sunt primus Scripturæ ingressus & janua: unde 1. Tim. 3. 16. ecclesia domus Dei dicitur columnæ & stabilitum veritatis non fundata & sustentata sed fundantis & sustentantis.

XXXIX. Argentea est secunda ex prophetis, seu ceteris V. T. libris, confitata. Luc. 1. 70. 71. Act. 3. 24. Nullus siquidem est propheta qui non agat de Christo. Excellit liber Psalmorum, qui est divinissimum totius Scripturæ compendium, & quasi utriusque Testamenti horizon. Act. 2. 25. & 13. 33.

Repræsentatur Exodi 26. 19. & d & 36. 23.

XXXX. Tertia est aurea ex N. T. libris cum præcedentibus accuratisimè collatis connexa.

Repræsen-

Repræsentatur Exod. 26. 32. & 36. 34. Nam quatuor Evangelista sunt N. T. ingressus & janua.

Hæc triplex catena nihil sit aliud quam viva Jesu Christi crucifixi pictura. Exod. 25. 22. Num. 7. 89. 2. Cor. 3. Nam Jesus Christus. Dominus, est universitatem V. quam N. T. spiritus & anima. 1. Cor. 2. 1. Gal. 3. 1. & d. & 6. 16. Coloss. 2. 2. constetque axiomatis partim generalibus (thesibus) partim specialibus & singularibus (hypothesibus), id est, illustrissimis typis & exemplis. Hæc ratione erit perfecta explicatio. & applicatio Luc. 24. 27. 44. Rom. 4. 3. 7. Gal. 3. & Rom. 9. capp.

Hypotyposes fujus perfectio postulat ut nec excessu Rom. 12. 3. μὴ ὑπερβαίνειν. 1. Cor. 4. 6. nec defectu labore, sed omnes fundamētales fidei articulos contineat Rom. 2. 17. Act. 20. 27. Heb. 3. 1. 2. 3.

Structura hac sit: Fiat tabula articulorum fundamentalium, ea deducatur per Pentateuchum, feliciteturq; dicta de iis evidenterissima: his succenturientur synonyma ex prophetis, tandemq; ex N. T.

XLI. Catena axiomatum philosophicorum structura hac sit: Prime ac clarissima notiones gradatim inter se coordinantur ac subordinantur, ita ut mens humana illis combinationibus ultrò assentiat; easque solida & catholica, per omnes vel saltem plerasque disciplinas, inducit & confirmat.

Primigenias has notiones Scriptura uberioris sinceriusque quam ullum aliud scriptum suppeditat.

XLII. Mensura fidei est clarum & vivum conscientia à Spiritu Sancto illuminata accuratè examinata testimonium. Act. 2. 16. & d. Rom. 8. 16. & 12. 3. 1. Cor. 2. 15. 2. Cor. 1. 12. & 13. 5. Heb. 8. 10. 1. Joh. 2. 27. 1. Tim. 3. 9. Hæc fidei mensura variat quidem, sed singulis fidelibus sua sufficit. Matth. 25. 7. 15. 29. & 13. 12: estque internus ille phosphorus 2. Pet. 1. 19: & universale testimonium ratione personarum, rerum, & modi.

Hæc mensura non excludit sed includit ac præsupponit solidam cum naturalem eum spiritualem experientiam, sincerumque rectæ rationis lumen. Rom. 1. 20. & 2. 15. 1. Cor. 11. 14.

XLIII. Mensura plenastatura Christi (hic) est sapiens ac prudens status ecclesiæ repræsentatio: seu accurata œconomia temporum, in primis præsentium, idea. Ephes. 1. 10. & 4. 12. & d. 1. Cor. 12. 8. & d. 1. Tim. 3. 16. 1. Cor. 4. 4. Hoc vult Paulus Rom. 12. 3. ἀλλὰ Φρονεῖ εἰς τὸ ζωφρονεῖν, sapere ad sobrietatem est ita sapere ut cum singula tum universa membra sana & salva, sarta tecta maneat.

b 2

Hæc idea

Hæc idea concinnanda est partim ex sacris literis, præsertim historicis & propheticis, partim ex quotidiana experientia, & prudenti propheticarum periodorum ad nostra tempora ēφελεγογῆ applicatione & accommodatione.

Quemadmodum autem periodus N. T. septem sigillis Apoc. 10. 7, sic v. t. septem seculis seu intervallis mirificè inter se proportionalibus absolvitur. Nam regnum cœlorum est instar vivifici semenis aut taleꝝ omnes suas essentiales partes semper sed nunc minus nunc magis evolutas ac explicatas habentis. Heb. 1. 1. Psal. 145 13. Matth. 13. 32. Ephes. 3. 5.

XLIV. Media formam seu modum interpretationis gubernantia sunt instru-
menta analytica.

Analysis (hic) est accuratum de textu biblico in sua principiæ resoluto judici-
um; de eâ notentur sequentia.

1. *Analysis* sit proportionalis genesis; idest qualis & quanta, adeoꝝ; & quo-
plex est genesis talis & tanta sit analysis; non major, non minor nec distorta: ni-
hil in textū inferat sed omnia ex textu eruat & efferat. Hinc ubiqꝝ in sacris insti-
tuenda analysis lexica, grammatica, rhetorica, logica, oratoria, & theologica: in
quibusdam etiam philosophica realis, puta physica, mathematica, bellica &c, ju-
ridica, medica, mechanica, quin & poetica ac musica.

2. *Analysis* sit ad genesis retrograda; adeoque incipiat à maximis & perget ad
minimis.

A methodicā ad syllogisticā, ab hâc ad axiomaticā, hinc ad topicā, à li-
bri ad capitū, à capitū ad versū, à versu ad singularium vocum evolutionem &
analysis.

3 *Praxis*, ac proinde hæc analysis, presupponit compendiorum ac tabularum
apparatum & notitiam, saltem frugalem. Inducti quippe & instabiles (ἀμαδεῖς
καὶ ἀσήμικοι qui fundamento & firmamento earent) Scripturas detorquent.

2. Pet. 3. 16.

Compendia sunt nervosæ omnium rerum in Scripturâ occurrentium coordi-
nationes: tabulæ sunt earundem subordinationes; seu claræ & ordinatæ repræ-
sentationes.

4 *Dissertatio biblica* semper & ubique est congruentissima.

Nunquam enim vel minimum ullius disciplinæ principium violat, sed ea om-
nia sarta recta relinquunt. Itaqꝝ analysis quæ in ullum disciplinarum axioma impin-
git est falsa. Hinc verus & genuinus Scripturæ sensus non solùm potest certò in-
veniri sed etiam demonstrari: quia nonnisi unus potest esse omnimodo congruus.

5. Hanc

3. Hanc omnino modam congruentiam observare est ὄρθοτοπεῖν τὸν λόγον, recte
secare sermonem, 2. Tim. 2. 15. quæ phrasis sumta est à sacrificiis eam violare est
σηρβλῶν, quod est ita torquere ut motus termini non observentur, quod in
visione solent facere σηρβλοί, vel σηρβοί.

6. Universa analysis nititur, gubernatur, & absolvitur Reductione ac De-
ductione: relatione: si ita loqui liceat, ac collatione: quæ duo se mutuo notificant,
id est, explicant, probant, & amplificant.

Illa est cōmensuratio notionum ac dissertationum ad sua principia; hæc est ea-
rundem comensuratio ad seipſas & alias quavis notiones ac dissertationes. Utro-
que quó est distinctior eó utilior: Ita enim nō solum communes sed & specialissi-
mas rerum differentias ac concordantias observat: sensumque suggestit non mo-
do confusum, generalem & communem; sed clarum, distinctum, speciale, na-
tivum & proprium: Atque hi mentis actus exprimuntur per vocem τὴν, medi-
tatur, Ps. 1. 1: id est, qui mentem suam per legis, seu Scripturæ, omniumqꝝ re-
rum, seu Naturæ, universitatem versat ac circumducit.

7. *Praxis logica*, genesis scilicet & analysis, est analogia vel anomala; & hec tri-
plex: quâ frequentissime utitur Scriptura, sed nunquam sine causâ. Nihil enim,
imò ne jöta quidem aut apex Matth. 5. 18. in Scripturâ est frustra, nihilque ex in-
cogitantiâ, ignorantia vel imperfetto veritatis consequentia & ordinis judicio in
eâ ponitur. Critici qui aliter sentiunt Scripturæ ignari sunt in eamq; in iurii.

Hinc omnes Scripturæ pleonasmi, ellipses, & enallagmæ sunt διδαχὴ λατινâ po-
testque ac debet earum reddi ratio. In anomala analysis semper occurrit anomala
observatio, ejusque Rectificatio: quâ defectus suppletur, excessus resecatur,
partesque perturbatae ordinantur.

8. Accuratisma est instituenda analysis. Nam falsa sit, vel minimos etiam
modos & gradus confundat protinus illinc oritur interpretatio vel falsa vel saltem
non genuina.

Sic Esaïa 9. 6. inepta oritur interpretatio si partes prædicati, persona nomina-
ta tituli, essentiales habeantur pro amplificatione subjecti, protitulis persone no-
minantie.

9. Note analyticæ sunt certissima claves; eaqꝝ explicata vel implicita; analogia
vel anomala.

10. Ha nota petuntur vel ex disciplinis instrumentalibus, puta Lexicâ, Gram-
maticâ, Logicâ, Rhetoricâ, Oratoriâ, Poetica, vel realibus; ubi excellit Metaphysi-
ca & Symbiotica.

b 3.

XLV. Analy-

XLV. Analysis partes duae sunt Pracognitio & Recognitio.

Pracognitio est analysis thematicā, quā thema investigatur ac dijudicatur; Hec est fons, clavis, & norma Recognitionis. Investigatio est thematicis inventio: dijudicatio distinctio.

Utraq[ue] promovetur notarum thematicarum observatione & Translationis collatione: de quibus summatis notetur.

1. Nota thematicā ostendunt genus differendi, personas differentes vel rem differendam. Genus differendi indicant Adverbia thematicā; eaque generalia, interrogandi & respondendi; vel specialia; eaq[ue] vocandi, demonstrandi, hortandi & prohibendi: Interjectiones; quā statum differentium, in primis proponentis, exprimunt: & verborum Tempora ac Modi.

2. Tempus indicativi praesens reiprasenti, adeoque doctrinæ generaliori: præteritum præterita, ut historiæ, laudationis, vituperationis; futurum futura & faciende, ut consili, legislationis, sanctionis, petitionis, prophetiæ &c. est idex. Quamvis autem in Scripturâ, præsertim in V. T. tempus præteritum cum futuro & vicissim permuteretur nunquam tamen id si frusta sed semper gravis ratio subest, cuius neglectus imperfectam interpretationem parit.

3. Modus indicativus dogmatica, imperativus & subjunctivus practica dissertationi convenient. Et si lingua sancta subjunctivo modo ac temporibus imperfectis ac plusquamperfectis carcat ipsa tamen contextus sciullimè exprimit ac distinguit.

4. Personam proponentis indicant pronomina prima persona. Ego & Nos: percipientis, vocativus, & pronomina personæ secundæ.

5. Rem differendam, seu ipsummet thema, exprimit Nominativus substantivus primarii, vel infinitivus, aut oratio ipsius loco posita; itemq[ue], pronomina personæ tertiae: item Tituli: ut historia, visio, lex, canticum, &c: ubi excellunt tituli Psalmorum qui omnes sunt didascalici, 1. chron. 6. 31. & 25. 1. & d. & 2. chr. 29. 27. Esdræ 3. 10. nec solum cantus modum gradumque sed & rerum exprimunt.

6. Scopus totius dissertationis est methodi; conclusio syllogismi; subjectum, propositionis thema.

XLVI. Analysis Thematica absolvitur Reductione & Deductione thematicâ.

Reductio thematicâ est qua textum ad suas tabulas certasq[ue] classes revocando ejus differentiam observat.

Estq[ue] triplex Pragmatica, Systematica, & Predicamentalis.

Tabula Pragmatica est omnium modorum differendi in Scripturâ occurrentium ordinata

ordinata representatio. De ejus usu observationes & exempla quadam sub-jungemus.

1. Universum V. T. est typicum, adeoq[ue] propheticum. Deut. 29. 29. quorum verborum genuinus sensus hic est: Hec abscondita, ceremoniis adumbrata, Jehova Dei nostri sunt, adipsum pertinent; at hec revelata haec ceremonia p[ro]cepta nostra & filiorum nostrorum sunt, ad nos filiosq[ue]; nostros pertinent, usq[ue] ad seculum, tempus occultatum, scilicet N. T. ad faciendum omnia verba Legis buju; ut Jehovah Deus noster, Filius Dei, p[re]stet omnia adumbrata, nos filiiq[ue]; nostri usq[ue] ad ejus adventum obseruemus leges & ceremonias adumbrantes. Esaiæ. 45. 15. Luc. 1. 70. Rom. 1. 2. & 10. 4. & 15. 4. & 16. 25. 1. Cor. 10. 6. 11. & 2 Cor. 3. Tit. 1. 2. tota epistola ad Hebreos. Apoc 19. 11. & 22. 6. si partes sunt proportionales utiq[ue]; & tota Gal. 4. 21. si Adam, Noach, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moses, Joshua, Simson, David, Salomon, Zorobabel &c, omnes populi Israeliciti Sacerdotes & Reges fuérunt typi, utiq[ue]; ipsorum quoque status & res gestæ.

Hæc observatio magnum habet usum in explicatione V. T. ejusque ad N. T. applicatione & citatione.

2. Idem statuendum est de ceremoniis V. T. universis.

Nimirum habent quintuplicem usum 2. Tim. 3. 16. adeoque figurant & Christi, beneficia scilicet & judicia, & Christianorum officia.

3. Omnia miracula Christi sunt prophetica; hoc est: Miraculorum Christi ordo & usus repræsentat spiritualia Christi erga ecclesiam ipsiusque membra beneficia. Matth. 8. 16. 17. cum Es. 4. & 9. 1. & d. Marc. 16. 17. 18. Hinc primum miraculum edidit in nuptiis Joh. 2. 11 ut suas cum ecclesiâ nuptias indicaret. Hæc observatio habet insignem usum in explicandis prophetis, conciliandis Evangelistis, ipsorumque panharmoniâ ostendendâ.

4. Dissertationes Dei affectuosa sum explicanda Deo genitū; ac sape sunt prophetica.

Sic Gen. 6. 7. 1. Sam. 15. 11. 29. & 16. 1. indicant mutationem non affectus sunt effectus.

5. Utinam Deut. 32. 29. Psal. 81. 14. Esaiæ 48. 18. & d. non significat præteritum ac irritum votum, sed futurum ac infallibile fatum.

Es. 5. 4. non est pars Processus & defensio seu apologia Dei de factis suis præteritis seu officio suo p[re]stito; sed est questio de sententiâ seu judicio inferendo. Ita que non debet verti: Quid debui (multò minus quid posui) amplius facere vinea mea sed Quid in posterum vinea mea faciendum.

(16.)

9. Non raro Scriptura partes vertuntur per præterita quasi sint historie, quæ
debeant verti per futura, sicut vota.

Sic Psal. 18. 21. & d 8 & 26. cum Psal. 101. sic Psal. 119. merum votum est Ec-
clesia Judaica ad Christum convertendæ.

6. Error committitur si enuntiatum, seu propositio affirmans aut negans, habe-
atur pro dubio.

¶ non est adverbium axiomaticum sed interjectio, loquentis circa rem
futuram auctoritatem exprimens: nempe spero quod, vel metuo ne. Jos. 14. 12. Exod.
32. 30. 1. Sam. 14. 7. Thren. 3. 29. & Jobi 1. 5.

7. Cavendum quoque ne enuntiatio limitata accipiatur pro illimitata: ut Matth.
7. 14. & 20. 16. Joh. 5. 22; aut conditionalis pro absoluta; quales sunt multæ Dei
promissiones & comminationes Jer 18. 7. & prophetia Jonæ: sic aliqui reprobi
vocantur externè. Nec confundi debet propositio certo respectu vera cum omnimo-
de absolute: 2. Reg. 13. 19. Es. 38. 1. ubi non est futurum absolutum, ut sit sen-
sus tu certo morieris, sed potentiale, tu iuxta naturam cursum morereris, lethali-
ter decumbis. Confer Gen. 30. 3. Joh. 4. 5 2. 8. Nec propositio essentialis seu sub-
stantialis est habenda pro accidentalis, seu amplificante: ut Joh. 20. 28. Rom. 9. 5.
Apoc. 1. 8. In duobus prioribus locis est solenitatem professio; in tertio totius libri
summa & argumentum soli Christo applicandum: nullibi subjecta exclamatio.

9. Dissertatio primaria est personæ principalis, ut Dei, Regis, Domini; vel vica-
ria, persona minus principalis seu misse. ut Angeli, legati, servi. Dissertatio vica-
ria cause communis est: quum legatus est membrum societatis se mistentis: ut Sep-
temvir Legatus Collegii Electoralis: Sic Josuæ 22. 16 & d.

Hinc falsissima oritur interpretatio quando dissertatio persona principalis. Je-
hovæ, habetur pro dissertatione Angeli creatus ut Gen. 16. 13 & 18. 19. capp.
& 32. 24 & 35. 1. Exodi 3. & 6. capp: & c. 20. ubi ipsem et Dei Filius immediata-
te, non Angelus creatus, Decalogum promulgat. Absurdum quippe est Legatum
sibi vendicare argumenta propria Legantis (quæ inter excellunt nomina & tituli,
honor & cultus): præsertim in persona primâ.

Sic Filius Dei agit suam & patris causam Gen. 22. 16. Spiritus Sanctus causam
omnium trium Es. 6. 8.

10. Nec proopographia, descriptio personæ, pro pragmatographia, descrip-
tione rei; nec proopographia vera proficta habenda est.
Sic Joba 28. & pro. 8. vera persona describitur, scilicet æternus Dei Filius,

non facta

(17.)

non facta. Anverò vera vel facta persona describatur docet textus congruentia: no-
minatim, nomina, officia seu opera, & cultus: præterea ubi cunque est introduc-
tio personæ factæ ibi locum habet metonymia adjuncti pro subjecto, nec subjectu in actionibus personæ factæ attributis disertè contradistinguitur à suo adjuncto.

Unde patet Spiritum Sanctum esse Personam veram non factam. Quum enim
singatur ab adversariis, ipsum esse astatu Dei, utiq; actiones ipsi attributæ vel Deo
Patri vel hominibus eo præditis tribuendas sunt. At neutrum in plurimis locis ha-
bet locum: ut Matthæ; 3. 16. & 28. 19. Joh. 14. 16. & 15. 26. 1. Cor. 12. 1.
& d. 1. Joh. 5. 7. Rom. 8. 26. & frustra allegatur 1. Cor. 13. de charitate: quia
similis manifesta est disparitas: quippe quod omnia illa effecta hominibus charitate
præditis competant.

11. In practicis dissertationibus accurate distingvenda est permisso à precepto.
Deut. 24. 1. cum Matth. 19. 6. 7. Levitici 11. 2. 3. 21.

12. Observanda quoque immensio, seu varius habitudinum concursus, quæ una
eademq; dissertatione respectu Ecclesia est promissio, respectu hostium ipsius com-
missio: ut Gen. 3. 15. & d. & 13. 15. 16. & 15. 1. & 17. 1. & d. & 49. 8.

13. Cavendum ne questionem facti cum questione juris confundamus.

Sic non omnia sanctorum facta sunt probanda & si diserte à Scripturâ non
damnentur. Cæteræ enim partes, in primis leges generales, sufficient, ut de iis
rectum judicium feratur.

14. Magno opus est judicio ne vel typos negligamus vel eos singamus ubi non sunt.
Totius V. T. administrationem typicam esse theorema primum ostendit. Sic
Psalmus 8. & 19., ultimus, plurimiq; alii typici sunt ut patet ex Heb. 2. Rom. 10.
& 15. capp. Contrarius error est si habeantur pro locis typicis quæ talia non sunt;
sed solum & immediatè de Christo agunt ut 2. Sam. 7. Psal. 2. cum Heb. 1. & 22.
& 45. ubi duæ regulæ sunt observandas. 1. Cujus textus singula membra non sunt
typica ille non est typicus: secus turbaretur textus, & verborum & sensus, con-
nexio & proportio. 2. Aliud est phrases quasdam & modos loquendi esse ab aliquâ
resumtos; aliud de illâ agi tanquam de typo. Typus enim non solum est textus argu-
mentum, sed & minus principale thema.

15. Scriptura, præsertim V. T. frequentissime loquitur parabolicè.

Sic cultus V.T. externus totus quantus quantus est parabolicus est: sic pleriq;
promissiones prophetarum terrenæ parabolicæ sunt: sic templum Ezechielis c.
40. & seqq. parabolicum est, frustraq; corporeum exspectatur à Judæis. Hic error
est præcipua pars velaminis Mosaici. 2. Cor. 3. 15.

C

16. Absurda

16. *Absurda confusio est quando in disputatione objectio habetur pro conclusione vel response, & viceversam.* Liber Jobi complectitur illustrissimam disputationem: quumq; amici Jobi fuerint corecti à Jobo, Elihu, ipsoque Deo non omnia ipsorum dicta sunt habenda pro authenticis. Quamvis enim theses ipsorum verae sint certo respectu, attamen applicationes & hypotheses haud ratiō sunt falsae. Sic in libro Ecclesiastis introducitur Epicureus disputans: itaque admodum ineptè ipsius objectiones habentur pro conclusione Ecclesiastis: ut c. 3. 19 & 9. 1.

17. *Male vera consultatio habetur pro communicatione vel addubitatione rhetorica.*

Sic Gen. 1. 26. & 3. 22. & 11. 7. Et 6. 7. 8. describuntur veræ cōsultationes non quātenus dicunt inquisitionis imperfectionem sed quātenus exprimunt summae amicitiae & consensū perfectionem.

XLVII. Hāc tenuis de Reductione pragmatica, sequitur Systematica, que fit ad Tabulam encyclopædia.

Tabula encyclopædia est omnium disciplinarum in Scripturā occurrentium ordinata representatio. De ejus usu sequentia notanda.

1. *Quum Scriptura sacra utatur omnium disciplinarum terminis & principiis (ut patet experienti) omnium disciplinarum idea seu tabula habenda sunt in promtu iiii: utendum.*

Imō ne Moses quidem potest intelligi, explicari & applicari, sine artibus mechanicis quum omnibus utatur; architectonicā in structiō tabernaculi Exod. 25 & d. agriculturā in plurimis legibus de hyssopo, cedro, tritico, vindemiā, satione, messe &c; pastorīa & venatoria Lev. 11. Deut. 14: gemmarīa & metallicā, Exod. 25. & seqq: textoriā & pictoriā in anteis & Cherubinis, alimentariā in parando pane, potu, coquendis cibis: musicā & tubicinum arte Num. 10. unguentariā Exod. 30. 3. 4. chirurgicā Lev. 21. 17. & d. Quomodo ergo catere Scripturæ partes Mosis commentarii? Causa hujus rei est quod D. N. IESUS CHRISTUS est universitatem Naturæ quam Scripturæ centrum, adeoq; Scriptura universitatem Naturæ ad ipsum representandum uititur. Hinc physicæ, quā hucusque laborat, imperfectio magnam in Scripturæ interpretatione, partis obscuritatem & defectum.

2. *False oriuntur interpretationes si reducio fiat vel ad alienas disciplinas, vel ad unam tantum quando ob immeationem debet fieri ad plures.* Sapientis enim simplex reductio non adēquat verborum vim Sic Joh. 1. 1. 14. 18. Coloss. 1. 15. Euā 18. Joh. 8. & d. Heb. 1. 3. ap̄t̄l̄ ȳs̄p̄x̄ l̄s̄ d̄c̄s̄ n̄ x̄d̄ḡn̄l̄n̄ l̄s̄ v̄t̄s̄d̄w̄s̄,

primariō

primariō, metaphysicē adeoq; pneumaticē & theologicē, ratione subsistentie; secundariō ratione efficientie & officii sunt intelligēda. Sic Joh. 15. 26. emanatio Spiritus primariō metaphysicē, secundariō symbioticē sunt accipienda; officium quippe & efficientia pr̄supponit subsistentiam & essentiam. Sic v̄s̄j̄m̄r̄ Gen. 1. non tantu m̄ est explicandū symbioticē, sed pr̄cipuē metaphysicē & pneumaticē.

Vicissim unitas Gal. 3. 20. coll. cum Exod. 19. 1. Tim. 2. 5. Zacharia 14. 9. intelligenda est practicē seu symbioticē pro uniens & favens, non speculativē: operari à seipso Joh. 5. 9. 30 facere à seipso Joh. 8. 28. à seipso loqui Joh. 8. 16. 17. 18. & 14. 10. & 12. 49. item Joh. 16. 13. loquetur à seipso non sunt intelligenda metaphysicē pro proprio consilio, voluntate, & potestate loqui; sed symbioticē pro loqui ut sapientissimus, amicissimus, fidelissimusque legatus loquitur. Nam hi modi loquēdi sunt ab officio legatorum & prophetarum. Jer. 23. 16. 17. 18.

Sic Apoc. 1. 8. & 21. 6. proximē ac immediate non habet sensum metaphysicum qui exprimat durationem, sed symbioticum, officium, beneficium scilicet & iudiciū exprimentē. Confer Es 44. 1. & 48. 1. unde hi tituli incongruē applicantur Deo Pater, quām sūnt Christi, iuxta stylum Scripturæ, proprii. Quin omnia Dei nomina sunt proximē intelligenda practicē, de efficientiā, perconsequentiam vero at firmissimam, theoreticē de essentiā.

3. *Non genuine, quin & false oriuntur inter pretationes si non fiat reducio ad genuinam disciplinam subtitulum etiam si fiat ad verum titulum.*

Sic Unitarii concedunt Christum esse Deum, sed non summum. Sic in totā pentateucho ubique loquitur & videtur Jehovah loquitur & videtur Filius Dei non Pater. Gen. 17. 18. capp. Exodi. 3. 6. 24. 33. 34. capp. Lev. 9. 24. Num. 12. 8. & 14. cap. Deut. 4. Joh. 1. 1. 18. & 3. 13 & 6. 46. Sic Rom. 1. 3. 1. Tim. 3. 16. 1. Pet. 3. 18. Spiritus non pertinet ad personam divinam tertiam, sed secundam. Sic ḥ̄n̄ redimere iuxta Scr̄pturam non est beneficium Patris vel

Spiritus S. sed officium solius Filii Gen. 43. 16. Psal. 19. 15. Job. 19. 5. Es. 44. 24. & 49. 26. confer Lev. 25. & 27. capp: itemque librum Ruth Sic ḥ̄n̄ portavit peccatum de Deo usurpatum non est actus judicis peccatum gratis condonantis, sed est actus Sponsoris, adeoque sacerdotis & sacrificii seu hostiæ poenas peccati experientis, & per consequens nullatenus actus Patris sed Filii. Exod 28. 38. Lev. 16. 22. Exodi 34. 7. Sic maxima oritur obscuritas in prophetis quando non accuratē reducuntur ad distinctas ecclesias periodos: e.g. Templum Ezechielis c. 40. & d. item templum Johananis, quod unum idemque est; Apoc. 22. & 23. capp. perti-

capp. pertinet ad ecclesiam quidem triumphantem sed non omni modo, puta de omni peccato & morte 1. Cor. 15. 27. sed inchoate de externis hostibus. Neque enim vel bonorum in illo procurandorum, vel malorum illinc removendorum conditio permittit ut de vita eterna intelligatur.

XLVIII. Restat Reductio pradicamentalis, quæ textus ad Tabulam Pradicamentalem revocatur. Tabula Pradicamentalis est omnium notionum in Scriptura ocurrentium accurata subordinatio.

Hæc indicat primas & intimas planèque essentiales rerum differentias: præsertim si in eâ repræsententur non solum quædam genera sed etiam species & individua præcipua, adeoque ultimi modi & gradus.

De ejus ortu & usu agant philosophi: nec nos ob brevitatis studium hæc vice exempla proferemus. Quemadmodum autem distincta rerum ad distinctos prædicamentorum gradus reductio genuinam interpretationem insinuiter juvat, ita eorum confusio sensus parit alienissimos.

XLIX. Reductionem thematicam sequitur Deductio thematicæ, qua singulæ textus membra per se perpendendo ac inter se conferendo ejus Congruentiam observat.

Congruentia hæc consistit in omnimodâ dissertationis (quam hic textum vocamus) proportione, quæ perfectum & quasi pulchrum corpus constituit.

Eisque personarum, circumstantiarum, ipsiusq; dissertationis.

Congruentia personarum est respectu facultatum (scilicet cognoscendum, appetendum, & exequendum) status, & gestus.

Tabulam personarum suppeditant artes logicæ, physicæ, & symbioticæ: de quâ paucas quasdam observationes addemus:

1. Sicuti accurata personarum distinctio magnam lucem, ita earius confusio graves tenebras in Scripture interpretatione ad fert.

Sic nec 40. nec 41. nec 50. nec 69. nec multi alii Psalmi intelligi possunt nisi Christus in iis statuatur persona prima seu quæ loquitur: Sic inepte à multis confunditur persona secunda cum tertia, seu persona ad quam Christus loquitur cum persona de quâ loquitur, Matth. 23. 37. 38. Illa enim verba, & noluntur, non pertinent ad liberos quos congregare voluit, sed ad Sribas & Pharisæos, qui se congregationi, quamvis frustra [quoscunque enim congregare voluit, ipsis quoque invitis, & tum & antea in V. T. congregavit] opponebant. Sic vulgari sophismate Rom. 5. 15. & 11. 32. omnes & singuli homines habentur pro persona tertia: quum ibi non nisi ὁ πολλοῖς, hæc non nisi ὁ πάντες intelligantur.

Sic hære-

Sic hærebat Eunuchus in personâ tertiatâ Act. 8. 34. Hinc Scriptura etiam in allegationibus N. T. nunquam confundit personas, quamvis primâ fronte id aliquando fieri videatur: ut Malachia 3. 1. Matth. 11. 11. Marc. 1. Nam quia Iehovah exercituum, Christus, dicitur Angelus federis utique & mittens est & missus: adeoque Pater qui ipsum misit etiam Johannem Baptistam.

2. Stylus Scriptura aliquando est exegematicus, quem solus Scriptor, aliquando dramaticus, quem aliae personæ quam scriptor: sapius mixtus, quem & scriptor & aliae personæ loquuntur: qua varietas nisi prudenter discernatur magna oritur obscuritas.

Solet quidem Scriptura haud raro in eodem capite, imo & versu, præsertim in dissertatione patheticâ, mutare personas, verum tam artificiosè & congruerter ut ex analysi id facilè cognosci queat: Sic Joh. 1. 15. 16. 17. 18. loquitur non Johannes Evangelista sed Johannes Baptista. Sic Zacharia 2. 12. 13. alternantur Dei & prophetæ verba Nam sic ait Jehova exercituum: (inferuntur verba Prophetæ: qui post indictam gloriam misit me contra gentes istas que depravate sunt vos: quia qui tangit vos tangit pupillam oculi ipsius:) ecce ego agitururus sum manum meam contra illas. Erunt preda servi suis: iterum subjunguntur verba prophetæ: Ita agnosceris Jehovam exercituum misisse me. Sic Zacharia 13. 7. Gladie, evigila contra pastorem meum, & contra virum proximum meum: sunt verba Dei Patris; Diabolum Jehova exercituum, percutie pastorem, & dispergentur oves: at reducam manum meam ad parvulos; sunt verba Christi. Nec frustra est hæc personarum mutatio sed insignem habet usum: quippe quæ & consiliorum & executionis ordinem larissime repræsentat.

3. Magnum quoq; opere pretium foret psulo accuratius quam vulgo fit sermonem trium divinarum personarum in Scripturâ discernere: ita enim longè clarius efficaciusq; confutarentur adversarii.

Constat autem ex nominibus, operibus, epithetis, aliisq; personalibus argumentis quænam persona loquatur: idemq; demonstrat specialis congruentia. Sic liquet Gen. 1. 26. loqui Patrem: Gen. 2. 15. & rōto capite 3. Filium: Esaïæ 6. 3. cum Act. 28. 26. Spiritum Sanctum: Quin etiam alternatim ac quasi colloquentes præserebim in Psalmis & Prophetis hæ personæ introduci solent. Ita Esaïæ 49. v. 1. 2. narratur sermo Christi: v. 3. Patris: v. 45. Christi: v. 6. iterum Patris: v. 7. iterum Filii: imo fit hoc quandoq; abruptè nondum absoluto versu: ut Psal. 95. 7. subito introducitur Spiritus Sanctus. Heb. 3. 7.

L. Status personarum differentium varijs sunt, qui nisi judiciose distinguantur turpis oritur confusio.

63

Sic insuffi-

Sic insulsi simus ac planè monstrose oriuntur cum opiniones tum interpretationes si status Filii Dei non discernantur: ut, si status ejus ante incarnationem, qui describitur Joh. 1. usque ad v. 14, cum statu post incarnationem, de quo agitur à v. 14. ad 15: item si status exinanitionis cum statu exaltationis, status seu officium sacerdotale cum officio regio confundatur.

Ita quadruplex hominis status observandus; creationis vel confessionis, defectionis, refectionis & perfectionis: status Ecclesie ordinarius & extraordinarius, pacatus & turbatus.

LII. Nec gestum nō scribendum, qui sunt certi totius partiumq[ue] corporis habitus; quies nempe vel motus.

Quies ut stare, sedere, jacere: motus; ut accessus, recessus, ascensus, descensus; ire, equitare, vehit; manuum explicatio vel contractio.

Quanti momenti sit hujus observatio patet ex Es. 7. 16: ubi Esaias Sebaschum manu protensā; & ex Matth. 16. 18. Joh. 2. 19: ubi Christus manu sibi applicat seipsum demonstrat. Hinc Prophetæ sapientis miris gestibus usi fuere.

LIII. Congruentia circumstantiarum est loci, ubi Topographia, & temporis, ubi Chronologia.

Prudens locorum consideratio insigniora habet in Scriptura interpretatione omnifusa.

Pleraque loca in V. T. fuere typica; ut paradiſus, itinera Abrahami, Isaaci, Jacobi. Aegyptus, mare rubrum, itinera populi per desertum Num 33. Mons Sinai, Sion, Gal. 4. 23. Nec in historiâ evangelicâ locorum differentiae mysterio vacant. Nihil enim respectu Christi casu vel fortuitâ factum.

LIII. Sapiens temporum distributio, scilicet subordinatio & coordinatio, ut est historia ita & genuina interpretationis alter quasi oculus.

Hinc trium illud, Distingue tempora & conciliabis Scripturas. Ecclesi. 3. 1. & d. Et Christus Pharisæis & Sadducæis exprobat, quod signa temporum non possint discernere. Sic aliud est tempus rejectionis, aliud receptionis & conversionis Iudeorum. Rom. 11. Variis sunt Messie dies; illique prudenter discernendi & inter se conferendi. Luc. 17. 22: de quibus prophetæ passim. Sic Matthæi 24. 3. non de duplice, sed triplice, tempore est quæstio; nempe de Hierosolymorum eversione, de singulari illâ & spirituali presentiâ quâ Christus redibit ad suos Iudeos, & tandem de consummatione seculi: Ad quas quæstiones primò respondet generatim usque ad v. 15: deinde speciatim; ad primam à v. 15. ad 21: ad secundam illinc usque ad 36: ad tertiam. 35. 36: tandem sub-

jungit

jungit communia monita. Continet autem Sacra Scriptura perfectam Chronologiam ab initio mundi usque ad finem: nisi quod ultimam periodum non definit Apoc. 10. adeoque nobis extremi iudicij diem, præcisè, non revelat.

LIV. Congruentia ipsiusmet dissertationis est quâ omnia ad ipsum pertinencia sibi exalte, respondent.

Estque communis vel specialis; Illa omnibus Scriptura partibus communiter: hac ceteris specialiter competit.

Specialis est interna, respectu scopi, subjecta materia seu objecti, & singularem partium; vel externa: eaq[ue] prima seu proxima, respectu contextus, & secunda seu remota, respectu aliorum Scripturæ texuum; de quibus summatim sequentia notentur.

1. Sacra Scriptura omnibus numeris, modis ac gradibus, est congruentissima ac perfectissima. Psal. 19. 8. & d; adeoque purissima arq[ue], ab omni defectu liberissima Psal. 12. 7. & 19. 2.

2. Est maximè decora: personis, circumstantiis, statibus & gestibus accommodatisima; idq[ue] semper & ubique. Esaiæ 42. & 49. & 61. v. 1. & d. Rom. 1. 16. 1. Cor. 1. 18. 2. Cor. 4. 3. 4. Deut. 6. 6. & d. 2. Pet. 2. 15.

3. Ratione intellectus verissima, clarissima & certissima; ratione voluntatis sanctissima; ratione facultatum exequentium utilissima & efficacissima; uno verbo, viva. Psal. 119. 105. 2. Pet. 1. 19. 1. Cor. 1. 23. Heb. 4. 12: unde habet vim armorum & defensivorum & offensivorum. Ephes. 5. 6. 7.

4. Suavissima, cibi ac potûs; pulcherrima, speculi ac imaginis; pretiosissima, geminæ instar. Psal. 119. 96. 103. 127. Jacob. 1. 23. Matth. 13. 45: Si quid incongruentia ipsi inesse videatur id reverâ non inest, sed tantum ratione omnimoda incongruentia humana. 2. Cor. 4. 4. videtur. Divino quippe consilio non solùm electis est odor vitæ ad vitam, sed & reprobis odor mortis ad mortem. 2. Cor. 2. 16.

5. Universæ Scriptura, tam Veteris quam N. T. omnium & singularium partium, etiam minimarum, scopus, objectum, seu thema & exemplar adequatestum est Christus. Exodi 25. 40. & 26. 30. Rom. 10. 4. 1. Cor. 2. 1. Act. 10. 43. & 26. 22. 23. 2. Cor. 3. Apoc. 19. 10. Unde mirum non est Iudeos, Judαιantes, Unitarios, aliosque licet dies noctesque in Scripturis versentur vel potius vagentur adeo ab ipsâ januâ & toto, quod ajunt, cœlo ab errare. Nam clavem cognitionis auferunt Luc. 11. 52: estque ipsius Scriptura liber obsignatus Jesaiæ 29. 10. & d; & tamdiu cordi eorum manet velante impositum quamdiu ad

Dominum

Dominum, Iesum Christum, qui totius Scripturæ Spiritus est, non convertuntur. 2. Cor. 3. 14. 15. Nec ipsorum alienissimæ interpretationes defendi possunt nisi in ultimâ illorum analysi Scriptura absurditatis, id est stultitiae, obscuritatis, falsitatis, profanæ perversitatis, variarumque in scriptiarum damnetur.

6. *Sacra Scriptura est panharmonica, unum systema unaq; continua catena;* quippe ab uno authore, juxta unam ideam, ob unum finem, nempe à Christo, juxta ejus instinctum, ad ejus gloriam data: *Unde expeditissima genuini sensus clavis est ingeniosa judiciosa, ac omnimoda collatio: quâ 1. singula textus partes cum singulis 2. cum ante edentibus ac consequentibus. 3. cum quibusvis Scriptura locis conferuntur inquam, non solum voces & phrases sed & res ipsæ: ubi excellit comparatio V. T. cum Novo ita instituta ut manifestè appareat, illud in hoc patere hoc in illo latere.* Nihil quippe in universo occurrit evangelio, ne vocibus quidem communibus exceptis, quod non contineatur in Veteri. Hanc catholicam symphoniam eum ipsamet Scripturatum Christi & Apostolorum doctrinam suam probantium praxis demonstrat ac reverâ tota Scriptura nihil est aliud quam admirabilis primæ promissionis Gen. 3. 15. 16. commentarius. Prov. 1. 2. 3. 4. capp. Psal. 78. 1. 2. Eccl. 12. 13. Joh. 5. 46. 47.

7. *Talis igitur instituenda analysis ac interpretatio ut omnimoda ejus congruentia sartate etiâ mangat, nec minima incongruetia & imperfectionis umbra ei affingatur;* secus sensus erit falsus vel saltem alienus.

LIV. Hâctenus de Praecognitione, sequitur *Recognitio*, quâ thematis tractatio investigatur ac dijudicatur. Hâc quoque promovetur notarum observatione & tractationis collatione; & absolvitur singularium partium ad tabulas supradictas reductione ac deductione, nempe accuratâ præceptorum logicorum ad exempla applicatione.

LV. *Recognitio* hac continet subse analysis Criticam & Topicam: Critica methodicam, syllogisticam & axiomaticam.

Recognitio methodica est quâ universâ differentiationis (textus) anatomie instituitur, partiumq; synometria observatur.

Hâc insigne etiam habet in Scripturâ usum: quia ipsius methodus est plane divina. Nam 1. nullus est in eâ defectus, hiatus nullus; omnia homogenea adq; scopum ejus facientia sufficienter, quin & abundantanter, in eâ continentur. Nec nullus Canonicorum librorum periiit 2. Nulla in eâ antilogia vel antinomia, sed omnia suavissimè inter se cohærent ac conspirant. Reperiuntur quidem in ipsâ, primâ fronte, multa iurisloquacij, speciemens contraria, nulla vero iurisloqua, re-

verâ contraria. 3. Nulla in eâ tautologia vel peribologia, nihil in eâ supervacuum, nihil alienum: nulla otiosa rerum aut verborum repetitio. Quod accuratè tenendum, ne vulgo dicta synonyma ita interpretetur ut velunius vocula emphasis enervemus. 4. Nulla in ea ataxia vel confusio, sed pulcherrima omnium subordinatio vel coordinatio. Unde usq; περιπέτεροι similesq; etyposes semper singularem suam rationem usumq; habent. Nec Psalmorum nec Proverbiorum liber congruo ordine caret. 5. Denique in modo differendi nihil repetitur, indecorum vel inutile; sed omnia sapientissimè ac prudentissimè posita sunt. Quamvis enim solos aphorismos non proponat, sed varias historias, dialogos, similaq; ornamenta inserat, argumentum hic docendi modus, De scopo est accommodatissimus: qui ita πολυμερῶσκη πολυλόγως multifariam & multis modis, loqui voluit: Heb. 1. 1. ut πολυποίκιλος, multi formis sua sapientia a fidibus eò facilius feliciusq; agnoscetur. Ephes 3. 10.

LVI. *Analysis Syllogistica est accuratum de syllogismo in sua principia resoluto judicium.*

Syllogismus autem non est Scripturæ affingendus vel inferendus (neque enim ubiq; disputat) sed, ubi latet, effundendus ac eruendus. Cognoscitur partim ex notis, ubi excellunt conjunctiones ratiocinativæ ipsisque æquipollentes particuli; partim ex propositionem inter se collatarum habitudine; ubi sumptuose observandum, ratiocinationes Scripturæ esse firmissimas, accuratissimas, ac planè irrefutabiles. Quamobrem prorsus rupudianda est allusio vel accommodatio, quâ quidam utuntur ut efficacia argumenta varia mysteria salutis, nominatim Sacrosanctæ Trinitatis, demonstrantia ac V. Testamenti citatione ab ipsomet Christo ac Apostolis frequentatâ nixa, eludent. Fingunt enim de aliâ re, personâ, sensuque alio loqui Spiritum Sanctum inde aliâ re, personâ, & sensu prorsus alio loqui in Testamento Nove: quo ipso absurdissimi ac stultissimi sophismatis ipsum accusant. Nihil enim in universâ logicâ putidius est quâm si quis ipsathemata præsertim divina & humana, confundat. Nec juvat ipsos bonorum quorundam authorum consuetudo: ii enim ejusmodi allusionibus non ueuntur ad demonstrandas sed illustrandas suas sententias. Sie ridiculus foret qui ita disputaret: Germani suum per dent imperium: quia Virgilius dicit, Enim Troes. Quare omnino explodenda est ejusmodi allusio in Scripturæ explanatione; quamvis multis multa loca sine ipsa insolubilia videantur.

LVII. *Analysis axiomatica est accuratum de propositione in sua principia resoluta judicium.*

Hic excellit distinctio propositionis propria: ab impropria seu tropica: ubi diligenter & defectus & excessus cavendus. Defectus; ne locutiones impropriæ pro propriis habeamus; qui error ut gravissima dissidia in Ecclesiâ peperit ita falsozmo nititur fundimento; quasi tropi sermonem reddant obscurum & ambiguum quum congrui sint illustria orationis lumina ac ornamenta. Unde irrebus maximi momenti frequentissimi à Spiritu Sancto adhibentur tropi: immo haud raro hyperbolas quoque usurpat. Neque enim scitæ hyperbolæ sunt mendacia sed insignes ac efficaces veritatis enuntiandæ medi ac gradus. Excessus: ne enstantia propria in impropriæ transformemus; vel absurdos troporum modos, etiam in impropriis, fingamus vel ipsorum genera ac gradus confundamus. Quâ in re gravissimè peccant illi qui anthropopathias de Deo usurpatas ita interpretantur, ut veram in ipso mutationem futurorum contingentium ignorantiam, verum desiderium, inanes spes, dolorem, poenitentiam, similiq[ue] monstra divinæ perfectionis adversissima, assverent. Num verò tropus, itemq[ue] qualis etquantis, admittendus vel rejiciendus sit divina Scripturæ, toties à nobis laudata, congruentia clarissimè docet.

LVIII. Analysis topiæ est accuratum de logicâ notionum inter se habetudine: judicium:

Hæc intimas quasi rerum ac textus fibras penetrat; ideoque dicit gentissimè urgenda est; minusque variorum logicorum respectuum in eadem re concursus, quem immeationem nobis vocare licet, attendendus. Secus plena notionum evolutio ac explicatio non speranda. In primis verò cavendum ne imperfectionem nostri intellectus in sibi rebus affingamus, sed prudenter inter agumenta logica vere vel quasi distinguimus. Ex cuius discretionis neglectu etiam doctis viris quadam argumenta subtilia ac irrefutabilia videntur que revera futilia sunt. Sic male colligitur: Deus & ejus decretæ sunt causa & efficta; Deus & ejus attributa sunt subjectum & adjuncta; ipsamet attributa inter se sunt argumenta diversa; ergo re ipsa à Deo & à seipso differunt. Divina & humana natura sunt quasi Christi partes; ergo divina natura est imperfecta. Has enim notiones logicas mens nostra divinis applicat; non ut aliquam imperfectionem illis attribuat sed ut suam imperfectionem sublevando ipsorum perfectionem innuat. Nimirum quatenus illæ relationes logicæ quandam perfectionem exprimunt applicandæ sunt, quatenus imperfectionem connotant corrigendæ. Ita sapiens opticus visus sui fallacias minimè rebus visis acriperit.

LIX. Atq[ue] hac sunt media Scriptura interpretationem gubernantia universalia

versalia & infallibilia; superest medium particulare ac fallibile, nempe, Hominorum interpretum subsidium.

Est medium particulare; quia nec semper, nec ubique, neque omnibus Scripturam meditantibus suppetere potest: Est medium fallibile: quia nullius vel doctissimi ac optimi viri, vel Patrum vulgo dictorum, vel conciliorum provincialium, Nationalium, & oecumenicorum, si darentur, tanta est authoritas ut in genuino Scripturæ sensu falli vel fallere nequeant. Soli Spiritui Sancto ejusque extraordinariis ministris hoc privilegium competit. Itaq[ue] predicationes sunt utiles variorum sensum indices non infallibilis eorum judicess. 1. Cor. 3. 4. 29. 30. 1. Thess. 5. 20. 1. Joh. 4. 1.

DISPUTATIONIS PARS II.

DE OMNIGENI SACRARUM LITERARUM Usus Investigatione.

LX. Huc usq[ue] fuerunt media Scriptura interpretationem gubernantia, sequuntur consummatio, qua circa omnimodum ejus usum versantur.

Usus Scriptura vel accipitur pro eius utilitate & vi, vel pro ipso actu & usurpatione: Illo modo unus Scripturæ est ejus efficacia, quâ est perfectissimum ecclesiaz semen, fundamentum ac stabilimentum: Hoc, est Scripturæ recte explicata dextra ad omnimodam ecclesiaz in fide, spe, & charitate edificationem applicatio.

LXI. Usus Scriptura considerandus est generaliter & specialiter.

Consideratio generalis agit de rebus utendis, personis utentibus, modisq[ue] utendi communiter; specialis de singulis particulariter. Nos, hâc vice, utramque, brevitatis ergo, aphorismis quibusdam declarabimus.

1. Scriptura sacra est ad omnigenam cum universa Ecclesia tum singulorum fidelium edificationem omnifaciens adeoque fidei & vita Christiana canon ac norma perfectissima & plane adequata.

Deut. 4. 2. 6. 8. & 11. 18. & d. & 12. 32. Num. 15. 38. & d. Psal. 1. 2. & 19. 8. & 119. 1. 2. & d. 96. Prov. 30. 11. 12. Ecclesiasticus 12. 13. 14. Es. 8. 18. 19. & 29. 13. Matth. 15. 3. 8. 9. Rom. 1. 16. 2. Tim. 3. 15. 16. Gal. 1. 8. 9.

2. Est, inquam, norma omnium actionum humanarum generalium, specialium &

lum & specialissimarum prorsus catholica; ac proinde unica & absolutissima cuiusvis humana conscientia lex, ex qua scire potest non solum in genere quid sui sit officii sed etiam quid in quovis, etiam maxime singulari, omnium rerum ac personarum statu sibi agendum sit. Hinc omnes, quos vocant, casu conscientia ex illa definiri possunt ac debent. Sic Paulus non solum demonstravit ex Scripturis oportuisse Christum pati, et resurget ex mortuis; verum etiam hunc Jesum, quem ipse illis annuntiabat, esse Christum illum. Act. 17. 3. & 18. 28. Hanc rem, quia maximi est momenti & usus, non nihil explicabimus. Norma actionum humanarum, idest, a libero ejus arbitrio profectarum, respectu hominis agentis, est externa vel interna. Externa est universalis, Scriptura sacra; quae legem naturae presupponit ac includit. Rom. 1. 20. & 2. 14. 15. 16. 1. Cor. 6. 1 & 11. 14; vel particularis, praesens agentis status; qui est omnimoda societas, personarum, locorum, temporum, causarum ac habitudinum, tam internarum quam externarum collectio & concursus; subordinatio, scilicet & coordinatio. Norma interna & proxima hominis agentis est cuiusvis Conscientia. Porro quævis actio hominis singularis seu individua est, vel saltem esse debet, conclusio conscientiae practica; ac proinde presupponit propositionem & assumptionem. Si sit conclusio universalis, generalis aut specialis, ipsam scriptura haud raro utramque propositionem suppeditat. Etenim leges Scripturæ generales inter se junctæ promunt speciales; haec inter se ac cum generalibus complicatae promunt specialiores. Sive ergo conclusio sit specialissima seu individua Scriptura suppeditat propositionem, ipsam etiam praesens agentis status, quem divina providentia ordinat agenti vel ipso rerum natura ac viva experientia demonstrat, assumptionem: idque tam evidenter ut sufficiens lumen piorum conscientiis in omnibus casibus subministretur. Hoc Scriptura ac experientiae dictamen scitissime indicat Scriptura dum ipsammet experientiam praesentem, quam rerum statum os Dei aliquoties nominat. Num. 9. 15. & d. Nimirum, Iehova dictum factum est. Et fadum dictum. Gen. 1. 3. Ezech. 12. 29.

3. Universa Scriptura singuleg, etus partes divinum usum habent.

2. Tim. 3. Omnis Scriptura divinitus inspirata est utilis; id est, tota totius partes partium seu proportionalem, usum praestant. Ideo Christus dicit Matth. 5. 19. Usque dum præterierit cœlum & terra jota unum aut unus apex nequam quam præterierit ex lege, usque dum omnia facta fuerint. Unde & nomina propria præsertim in chronicis, coacervata suum habent, usum & quam diu loci alicuius Scripturae insignem usum non vidamus tamdiu genuinum ipsum sensum non-

sunt nondum sumus assecuti. Quid? ipsum Scripturæ silentium eximii est usus ac præclara mysteria docet. Heb. 7. 3. Ezech. 3. 11. Dan. 12. 9. Apoc. 10. 4. Matth. 1. 8.

4. Omnis Scriptura usus vel expreſſe in ipsis verbis contineri, vel ex iis, necessariâ consequentiâ, deduci debet: & vicissim; Quicquid ex ipsis necessaria consequentiâ deducitur, id reverâ in iis continetur.

Pridis artificii fundamenta sunt disciplinarum, in primis primæ Philosophicæ ac logicæ, exiomata omni exceptione majora, nobilissima vero exempla Christi & Apostolorum deductiones, omnibus Scripturæ studiosis accuratè invitandæ.

Posterioris axioma verbis factis negant illi quivel nullum vel saltem ad solutionem necessarium dogma admittunt quin totidem literis ac syllabis in Scripturâ occurrat. Sanè admodum iniqüe vel imperit. Hac enim ratione omnem rectam rationis usum colluat: Christum ac Apostolos suum, etiam maxime fundamentalē doctrinam per meras consequentias demonstrantes ineptiæ; sequentes ipsis stultitiae damnant. Pecus enim est non homo, qui præmissis, propositione ac assumptione, concessis conclusionem negat. Ubi in primis illorum deplorandæ est pertinacia, qui summa fidei mysteria ideo derident, quod in Scholis, immo jam ab aliquot seculis usitati termini, v.g. trinitas suppositum, coessentialis, incarnationis, Christi satiſfactio similesque in sacris literis non repertiantur, sicut voces ac phrasæ tum & quipollentes tum plerumque vulgaribus clariores ac efficaciores (hactenus tamen non satis observatae ac explicatae) tam in V. quam in N. T. habeantur. Magnus quoque illorum est stupor & ignavia qui plerasque controversias practicas ex Scripturâ perfecte decidunt negant, ideoque ad hominem inventa ac commenta provocant.

5. Talis est tantus est Scriptura usus ut sit vita humana tam private quam publica norma planæ Catholica.

Vita private: scilicet tum infantium tum adultorum. Deut. 6. 7. & 12. 19. & 31. 12. 2. Tim. 3. 15. tum foeminarum tum virorum. Acto 17. 24. 2. Tim. 1. 5. Johannis epistola secundâ: tum peregrinorum tum indigenarum; tum indostorum tum doctorum. Rom. 1. 16. Evangelium est potentia Dei ad salutem civis credenti. Idem docet praxis veteris & Novi Testamenti. Hinc contra Scripturam nulla vel temporis vel loci præscriptio, nulla quorumcunque privilegiorum exceptio valeat.

6. Vita publica tam Ecclesiastica quam politica. Ecclesiastica: 2. Tim. 3. 16. Ut ille homo Dei, proprius Dei legatus & interpres, sit perfectus, id est, omnibus par-

vibus partibus ac numeris absolutus, ad omne, tam disciplina quam doctrinam opus bonum perfecte, sine ullo defectu aut excessu. omnimodo & gradu, instrutus. Ideo clamat Moses Deut. 5. 38. & 28. 14. Ne recadatis dextrorum vel sinistrorum: & Num. 15. 39. Ne exploretis post cor vestrum, id est. post ingenium judiciumq; vestrum, inventiones vestras; nec post oculos vestros, id est, aliorum exemplum ac consuetudinem; secus scortabimini. Ideo fulminat Paulus Gal. 1. 8. Sed etiam si Nos aut Angelus e cœlo evangelizaverit vobis præter id quod vobis evangelizavimus, aut præter id quod accepistis, anathema esto. Dicit præter, non contra. Nimurum quicquid in ecclesia preter Scripturam sit contra eam sit; id est, in ritibus quum in dogmatibus; secus doctrina de ritibus non foret pars evangelii.

Itaque nulla personarum, rerum, locorum vel temporum, actionum ac relationum differentia in ecclesia admittenda quin ex Scriptura demonstretur; vieissim, nulla personarum, rerum, locorum vel temporum, actionum ac relationum differentia in ecclesia omittenda quæ ex Scriptura demonstrari potest.

Quas obres non solum serio optandum sed & sedulo conandum curandumque est, ut ecclesia Reformata non minus disciplinam & gubernationem, factis, quam doctrinam & disputationes, verbis, omni sufficientiam Scripturæ agnoscant & præstent.

7. Vita politica tam bellica quam civilis.

Bellica; non tantum gregariorum militum Luçæ. 3. 14 sed & ducum Act. 10. 1. quin & summorum Imperatorum. Josuæ 1. 8. Ne discedito liber iste legis ex ore tuo, sed meditaberis de eo interdiu & noctu, ut cum observantia facias omnino prout scriptum est in eo; tunc enim prosperaberis in viis tuis & tunc secundaberis.

Civilis: non tantum civium & subditorum, judicium inferiorum, Deut. 1. 15. 16. 17: sed etiam Summorum Magistratum, ipsorumq; Regum. Deut. 17. 18. 19. 20. Sederit quum insidebit folio regni sui; ut describat sibi exemplum hujus Legis in libro, ex eo qui erit in conspectu Sacerdotum Leviticum: Eritque penes eum, & leget in eo omnibus diebus vita sua: ut discat timere Jehovam Deum suum, observare omnia verba hujus Legis, & statuta ista faciendo ea. Ne effereratur animus ejus præ patribus suis, & ne recedat ab hoc precepto dextrorum aut sinistrorum: ut prolonget dies in regno suo, ipse & filii ejus, in medio Israelis.

8. Atq; hinc verus orans humana justicie scopus, fons ac exemplar eluces-

Nimirum.

Nimirum, quæcunque œconomicæ, scholastica, politica, juridica, bellica, lex, constitutio & consuetudo juri divino, putâ Nature aut Scriptura, repugnat non justa sed reverâ injusta est. Psal. 82. 1. 2. 6. Ego dico: Dii estis. 2. Chron. 19. 5. 6. 7. Videte quid sitis facturi. Non enim pro homine iudicaturi estis sed pro Jehova: qui vobis futurus est in rebus judiciariis Rom. 13. 1. & d. Quæ sunt potestate sunt à Deo ordinatae. Dei minister est tuus bono. Hinc omnia jura; ut Romanum, Hungaricum, Gallicum, Anglicum, Polonicum &c. ad Sacrae Scripturæ amissim sunt examinanda & reformanda; nec ulla solida pax, tranquillitas ac felicitas, donec hoc fiat, speranda est. Quod omnes Icti, qui aliquam verâ prudentiam sineque conscientiam habent. F. teri debent ac solent. Ita Verbœcius prol. Tit. 9. Nec enim summus Pontifex vel alius quispiam posset statuere ut non observaretur verus vel Novum testamentum; vel quodlibet liberi non educarentur à parentibus: quoniam pau' post non satis accuratè loquatur. Neque enim contra ius d' vinum vel naturale est, quod prædo vel fur nocturnus occidatur: quum illud præcipiat, hoc permittat. Et quām necessaria sit Juris Tripartiti emendatio non modò subsecutæ Constitutiones ac Articuli sed & ipse Kirtonich Direct. Mēmo lxx. c. 6. q. 4. testatur:

9. Neque hec absolute Scripturæ Sacrae Mites politia um libertatem ac varietatem Supremi, Magistratus autoritatem tollit, verum potius ponit ac stabilisit.

Quamvis enim leges politice divinis contraria ipso jure nullæ sint, licet taliter cuivis Reipublicæ, in negotiis merè politicis, sapienter ac prudenter, proportionate circumstantiarum speciales quædam leges, quæ ideo positivas vocant, condere ac sancire, quibus societatis membra se, etiam propter conscientiam, subjicere debent. Et hic habet locum illa distinctio: Quamvis leges politicae non debent esse contraria, possunt tamen esse præter Scripturam; quam Magistratus autoritatem malè quidam Ecclesiastici imitantur, dum Canones cudent quodnullatenus ex Scripturâ probare possint. Præcipua enim inter civilem & Ecclesiasticam potestatem differentia est, quod Deus illi legum specialium condonarum liberatem concessit; huic suarum observandarum necessitatem, strictè & præcisè, sine nullâ additione vel diminutione, imposuerit. Deut. 12. 32. Unde ceterenus ecclesiasticis constitutionibus parendi est quatenus firmâ & clara consequentiâ ex Scripturâ deducuntur. Act. 26. 22. Nec quicquam dicens extra ea quæ Prophetæ ac Moyses futura prædixerunt. 2. Corinth. 4. Non cum calliditate ambulantes, neque falantes sermonem Dei, sed declaratio- ne veritatis: